
 

 1 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘEHLED LEGISLATIVY 

A NOVINEK ZA OBDOBÍ 

KVĚTEN  2022 

OBSAH 
LEGISLATIVA ČR 

LEGISLATIVA EU 

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ 

Z MĚSÍCE KVĚTNA 

TESTY 

NOVINKY Z OBLASTI 

STRAVOVÁNÍ 



 

 
2 

 
 

  

LEGISLATIVA ČR zdroj: www.zakonyprolidi.cz 

PŘIPRAVOVANÁ LEGISLATIVA ČR 

NOVÉ VYHLÁŠENÉ PŘEDPISY 

Nařízení vlády č. 120/2022 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 481/2012 Sb., o omezení 

používání některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních, ve znění 

pozdějších předpisů 

účinnost od: 21. 5. 2022  

Nařízení vlády č. 121/2022 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 86/2011 Sb., o technických 

požadavcích na hračky, ve znění pozdějších předpisů  

účinnost od: 5. 7. 2022  

Návrh zákona, kterým se mění zákon o ochraně spotřebitele a občanský zákoník 

 

 

Cíle návrhu: 

Návrhem dochází k zakotvení nových povinností podnikatelů v on-line prostředí, zejména 

zakotvení informačních povinností pro on-line platformy a vyhledavače, uložení povinností 

obchodníkům v souvislosti se zveřejňováním spotřebitelských recenzí, rozšíření vybraných 

oblastí právní úpravy i na transakce, kde spotřebitel neplatí penězi, nýbrž svými osobními údaji. 

Návrh dále stanoví povinnosti prodávajících při označování zboží cenami v případě, že nabízejí 

slevy, vymezuje skutkové podstaty přestupků a stanovuje sankce za porušení navržených 

právních povinností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poslední změna: 4. 5. 2022  

https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6883029.htm 

Zákon č. 132/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky 

modifikovanými organismy a genetickými produkty, ve znění pozdějších předpisů  

účinnost od: 11. 6. 2022  

http://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-120
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-121
https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6979939.htm
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-132


 

 
3 

 
  

LEGISLATIVA ČR zdroj: www.zakonyprolidi.cz 

Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády o stanovení některých podmínek 

pro poskytování podpory na dodávky ovoce, zeleniny, mléka a výrobků z nich do škol 

a o změně některých souvisejících nařízení vlády 

 

 

Cíle návrhu: 

Předkládaný návrh nařízení vlády reaguje na nařízení Komise, kterým jsou nově vymezeny 

činnosti, které mohou být prováděny jako součást doprovodných vzdělávacích opatření v rámci 

školního projektu Ovoce, zelenina a mléko do škol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poslední změna: 12. 5. 2022  

https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6883029.htm 

Návrh zákona, kterým se mění zákon o významné tržní síle při prodeji zemědělských 

a potravinářských produktů a jejím zneužití 

 

 

Cíle návrhu: 

Mezi hlavní principy navrhované právní úpravy patří zjednodušení konceptu významné tržní síly, 

která bude konstruována jako ekonomická převaha stanovená na základě obratového kritéria 

jedné smluvní strany nad druhou smluvní stranou, kdy smluvní strana s vyšším čistým obratem 

než druhá smluvní strana má vždy ekonomickou převahu, tzn. významnou tržní sílu. Dále 

dochází k úpravě zneužití významné tržní síly, kterého se bude moci dopustit odběratel (popř. 

aliance), jestliže působí v zemědělském a potravinovém řetězci a jeho obrat za poslední účetní 

období překročí 5 mld. Kč. Návrh upřesňuje, kdy se bude jednat o zneužití významné tržní síly – 

zejména při pozdní splatnosti, platbách za přijetí do prodeje, rušení objednávek, jednostranné 

změně smluvních podmínek, nesouvisejících platbách, náhradě za zhoršení jakosti dodávky, 

odmítnutí písemného potvrzení smlouvy, zneužití obchodního tajemství, odvetných opatřeních 

za uplatňování zákonných práv nebo odškodnění za náklady na stížnosti. Závěrem návrh 

definuje zakázané praktiky, kdy pokud nebudou sjednány ve smlouvě, půjde o vratky, platby za 

akceptaci zboží k nabídce, náklady na slevy, náklady na reklamu, platbu za uvedení na trh, 

úhradu za pracovníky a úpravu obchodních prostor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poslední změna: 13. 5. 2022  

https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6883029.htm 

http://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/7377000.htm
https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6637397.htm


 

 
4 

 
  

LEGISLATIVA ČR zdroj: www.zakonyprolidi.cz 

Návrh nařízení vlády o stanovení některých podmínek provádění mimořádné 

podpory na přizpůsobení pro producenty v zemědělských odvětvích v roce 2022 

 

 

Cíle návrhu: 

Cílem předkládaného návrhu nařízení vlády je zajištění nediskriminačního postavení českých 

chovatelů prasnic, chovatelů kuřat na maso, chovatelů dojnic a pěstitelů jablek a konzumních 

brambor na jednotném evropském trhu tím, že po schválení navrhovaného nařízení vlády bude 

možné včas přistoupit k proplacení podpor stanovených Evropskou unií. Snahou je, aby se 

tímto okamžitým opatřením zamezilo dalšímu zhoršení situace na trhu s vepřovým a drůbežím 

masem, mlékem, jablky a konzumními bramborami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poslední změna: 25. 5. 2022  

https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/6883029.htm 

http://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/monitor/7388665.htm


 

 
5 

 
 

 
 
  

LEGISLATIVA EU zdroj: www.eur-lex.europa.eu 
(„© Evropská unie, http://eur-lex.europa.eu/, 1998-2019“) 

Plné texty uvedených předpisů v češtině najdete na stránkách Úředního věstníku EU za 

měsíc květen. 

CHRÁNĚNÁ OZNAČENÍ PŮVODU A CHRÁNĚNÁ ZEMĚPISNÁ OZNAČENÍ 

ODKAZ ZDE 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/761 ze dne 13. května 2022, kterým se schvaluje 

změna specifikace názvu zapsaného do rejstříku chráněných označení původu a chráněných 

zeměpisných označení, která není menšího rozsahu („Agneau du Périgord“ (CHZO)) 

ÚV L 139, 18. 5. 2022, s. 15 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/787 ze dne 13. května 2022 o registraci názvu v 

rejstříku chráněných označení původu a chráněných zeměpisných označení ['Cancoillotte' (IGP)] 

ÚV L 141, 20. 5. 2022, s. 6 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/812 ze dne 19. května 2022, kterým se schvaluje 

změna specifikací chráněného označení původu nebo chráněného zeměpisného označení ['dell' 

Emilia/Emilia' (CHZO)] 

ÚV L 146, 25. 5. 2022, s. 1 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/730 ze dne 6. května 2022 o registraci názvu v 

rejstříku chráněných označení původu a chráněných zeměpisných označení ['Wrångebäcksost' 

(CHOP)] 

ÚV L 136, 13. 5. 2022, s. 1 

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
https://eur-lex.europa.eu/oj/direct-access-search-result.html?ojTypeOfSearch=DATE_RANGE&ojDateTo=2022-05-31&ojDateFrom=2022-05-01


 

 
6 

  
  

LEGISLATIVA EU zdroj: www.eur-lex.europa.eu 
(„© Evropská unie, http://eur-lex.europa.eu/, 1998-2019“) 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/708 ze dne 5. května 2022, kterým se mění 

Prováděcí nařízení č. 540/2011o prodloužení schvalovacích lhůt účinných látek methylester 

kyseliny 2,5-dichlorbenzoové, kyselina octová, aklonifen, síran hlinitoamonný, fosfid hlinitý, 

křemičitan hlinitý, beflubutamid, benthiavalicarbo, boscalid, karbid vápenatý, kaptan, cymoxanil , 

dimethomorf, dodemorf, ethefon, ethylen, extrakt z čajovníku, destilační zbytky, mastné kyseliny 

C7 až C20, fluoxastrobin, flurochloridon, folpet, formetanát, kyselina giberelová, giberelin, 

hydrolyzované proteiny, síran železitý, fosfid hořečnatý, metam, metamitron, metazachlor, 

metribuzin, milbemektin, fenmedifam, pirimifos-methyl, rostlinné oleje/hřebíčkový olej, rostlinné 

oleje/řepkový olej, rostlinné oleje/mátový olej, propamokarb, proquinazid, prothiokonazol, 

pyretriny,křemičitý písek, rybí tuk, repelenty (podle vůně) živočišného nebo rostlinného 

původu/ovčí tuk, S-metolachlor, lineární řetězec feromonů Lepidoptera, sulcotrion, tebuconazol 

a močovina (Text s významem pro EHP) 

ÚV L 133, 10. 5. 2022, s. 1 

BEZPEČNOST POTRAVIN 

Nařízení Komise (EU) 2022/711 ze dne 6. května 2022, kterým se zamítá schvalování 

některých zdravotních tvrzení u potravin jiných než těch, která se týkají snižování rizika 

onemocnění a vývoje a zdraví dětí (Text s významem pro EHP) 

ÚV L 133, 10. 5. 2022, s. 12 

Nařízení Komise (EU) 2022/709 ze dne 6. května 2022, kterým se odepírá povolení 

deklarovat zdravotní tvrzení na potravinách, které se týká vývoje a zdraví dětí (Text s významem 

pro EHP) 

ÚV L 133, 10. 5. 2022, s. 6 

Nařízení Komise (EU) 2022/710 ze dne 6. května 2022, kterým se odepírá schválení 

prohlášení o zdravotních vlastnostech potravin souvisejících se snížením rizika onemocnění 

(Text s významem pro EHP) 

ÚV L 133, 10. 5. 2022, s. 9 

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en


 

 
7 

 
  

LEGISLATIVA EU zdroj: www.eur-lex.europa.eu 
(„© Evropská unie, http://eur-lex.europa.eu/, 1998-2019“) 

Nařízení Komise (EU) 2022/727 ze dne 11. května 2022, kterým odepírá povolení 

deklarovat zdravé vlastnosti potravin související se snížením rizika onemocnění (Text 

s významem pro EHP) 

ÚV L 135, 12. 5. 2022, s. 1 

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2022/797 ze dne 19. května 2022, kterým se povoluje 

uvádění na trh produktů vyrobených z geneticky modifikované kukuřice NK603 × T25 × DAS-

40278-9 a její subkombinace T25 × DAS-40278-9 v souladu s nařízením (ES) č. 1829/2003 

Evropského parlamentu a Rady [oznámeno pod číslem C(2022) 3179] (Text s významem pro 

EHP) 

ÚV L 141, 20. 5. 2022, s. 116 

Nařízení Komise (EU) 2022/711 ze dne 6. května 2022, kterým se zamítá schvalování 

některých zdravotních tvrzení u potravin jiných než těch, která se týkají snižování rizika 

onemocnění a vývoje a zdraví dětí (Text s významem pro EHP) 

ÚV L 134, 11. 5. 2022, s. 1 

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2022/736 ze dne 11. května 2022, kterým se mění 

rozhodnutí 2007/305/ES, 2007/306/ES a 2007/307/ES, pokud jde o toleranční období pro 

rezidua hybridní řepky olejky Ms1×Rf1 (ACS-BNØØ4-7×ACS -BNØØ1-4), hybridní řepky Ms1×Rf2 

(ACS-BNØØ4-7×ACS-BNØØ2-5) a řepka olejná Topas 19/2 (ACS-BNØØ7-1), jakož i produkty z 

nich odvozené [oznámeno pod číslem C(2022) 3009] (Text s významem pro EHP) 

ÚV L 136, 13. 5. 2022, s. 108 

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2022/798 ze dne 19. května 2022, která povoluje 

uvádění na trh produktů, které jsou vyrobeny z geneticky modifikovaných sójových bobů MON 

87769 × MON 89788, obsahují ji nebo z ní byly vyrobeny v souladu s nařízením (ES)  

č. 1829/2003 Evropského parlamentu a Rady [oznámeno pod číslem C(2022) 3182] (Text s 

významem pro EHP) 

ÚV L 141, 20. 5. 2022, s. 123 

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en


 

 
8 

 
 

  

MEZINÁRODNÍ VZTAHY 

LEGISLATIVA EU zdroj: www.eur-lex.europa.eu 
(„© Evropská unie, http://eur-lex.europa.eu/, 1998-2019“) 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/789 ze dne 18. května 2022, kterým se mění nařízení 

(ES) č. 1484/95, pokud jde o určení reprezentativních cen v odvětví drůbežího masa, vajec a 

vaječný albumin 

ÚV L 141, 20. 5. 2022, s. 10 

REZUDIA PESTICIDŮ 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/741 ze dne 13. května 2022, o koordinovaném 

víceletém kontrolním programu Unie pro roky 2023, 2024 a 2025 s cílem zajistit dodržování 

maximálních limitů reziduí pesticidů v potravinách rostlinného a živočišného původu a na jejich 

povrchu a vyhodnotit expozici spotřebitelů těmto reziduím pesticidů a o zrušení prováděcího 

nařízení (EU) 2021/601 (Text s významem pro EHP) 

ÚV L 137, 16. 5. 2022, s. 12 

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=en


 

 
9 

  

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ 

Z MĚSÍCE KVĚTNA Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Kontroly Potravinářské inspekce v r. 2021: 3 202 nevyhovujících šarží, pochybení 

převažují u potravin z dovozu 

 

 

 

V loňském roce SZPI kontrolou zjistila celkem 3 202 nevyhovujících šarží potravin a ostatních 

výrobků, což představuje cca 24 % hodnocených vzorků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 2. 5. 2022 autor: SZPI 

 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Ministerstva životního prostředí a zemědělství, obchodníci a potravinové banky 

budou společně bojovat proti plýtvání potravinami 

 

 

 

S ohledem na další intenzivní řešení podpory pro lidi v nouzi a zároveň omezování plýtvání 

potravinami uzavřely Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR (SOCR ČR), Česká federace 

potravinových bank (ČFPB), Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního prostředí 

společnou deklaraci nazvanou „Místo plýtvání potravinami společně podpoříme lidi v nouzi“.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 3. 5. 2022  autor: SOCR ČR, ČFPB 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Potravinářská inspekce zjistila klamání o obsahu masa u vepřové konzervy 

 

 

 

Inspektoři Státní zemědělské a potravinářské inspekce (SZPI) se intenzívně věnují kontrolám 

nejen bezpečnosti, ale i jakosti potravin v tržní síti a aktuálně zakázali šarži masné konzervy z 

dovozu s o 10 % nižším obsahem masa oproti informaci na obalu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 4. 5. 2022  autor: SZPI 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/kontroly-potravinarske-inspekce-v-r-2021-3-202-nevyhovujicich-sarzi-pochybeni-prevazuji-u-potravin-z-dovozu.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/ministerstva-zivotniho-prostredi-a-zemedelstvi-obchodnici-a-potravinove-banky-budou-spolecne-bojovat-proti-plytvani-potravinami.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/potravinarska-inspekce-zjistila-klamani-o-obsahu-masa-u-veprove-konzervy.aspx


 

 
10 

 
 
 

  

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ Z MĚSÍCE KVĚTNA Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Vědci vyvíjí jedlé obaly na potraviny 

 

 

 

Na obaly, které se dají sníst společně s potravinou, se zaměřili vědci z Agronomické fakulty 

Mendelovy univerzity v Brně. Aktuálně vyvíjí jedlé balení na bázi bílkovin, které má charakter 

pružné kuchyňské fólie. Variant je ale vícero. Obaly mohou být i ve spreji nebo tekuté, do 

kterých se potraviny namáčejí. Hlavní výhodou jedlých balení je nejenom jejich snadná výroba, 

ale také možnost snížit díky nim množství vyprodukovaného odpadu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 11. 5. 2022  autor: MENDELU 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

SVS odhalila při kontrole prodejny halal potravin v Praze poražená jehňata 

neznámého původu 

 

 

 

Státní veterinární správa (SVS) při kontrole prodejny halal potravin na pražském Žižkově 

odhalila jatečně upravené trupy sedmi jehňat o celkové hmotnosti 100 kg. Těla nebyla 

označena značkami dokládajícími zdravotní nezávadnost potraviny. Chybělo oválné razítko s 

vyznačením kódu země a číslem schválení jatek, na nichž byla jehňata poražena. Provozovatel 

během kontroly nedoložil žádné doklady o původu masa, ačkoliv k tomu byl veterinárními 

inspektory vyzván a je to jeho povinnost.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 5. 5. 2022 autor: SVS 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

SVS odhalila nelegální bourárnu masa v Trutnově 

 

 

 

Inspektoři Státní veterinární správy (SVS) z Královéhradeckého kraje odhalili při své kontrole ve 

středu 11. května nelegální bourárnu masa v Trutnově. Kontrola byla provedena na základě 

obdrženého telefonického podnětu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 13. 5. 2022  autor: SVS 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/vedci-vyviji-jedle-obaly-na-potraviny.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/svs-odhalila-pri-kontrole-prodejny-halal-potravin-v-praze-porazena-jehnata-neznameho-puvodu.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/svs-odhalila-nelegalni-bourarnu-masa-v-trutnove.aspx


 

 
11 

 
  

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ Z MĚSÍCE KVĚTNA Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Informační povinnost - Seznam tabákových výrobků a bylinných výrobků určených ke 

kouření 

 

 

 

Podle směrnice o tabákových výrobcích 2014/40/EU a potažmo dle zákona č. 110/1997 Sb., o 

potravinách a tabákových výrobcích a vyhlášky č. 261/2016 Sb., o tabákových výrobcích musí 

výrobce a dovozce splnit informační povinnost u tabákových výrobků, které uvádí na trh v ČR. 

Součástí oznámení jsou rovněž informace o seznamu složek, úrovni emisí či údaje týkající se 

objemů prodeje tabákových výrobků. Požadované informace jsou předávány SZPI 

prostřednictvím elektronické vstupní brány EU-CEG. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 17. 5. 2022  autor: SZPI 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Jaro přináší nově oceněné výrobky: kvalitní rajčata a sýry i osvěžující limonády 

 

 

 

Plně zralé, bez přidaného cukru, bez chemie. Takové jsou nové výrobky, které rozšiřují řady 

kvalitních potravin se značkou Klasa. V oceněné jedenáctce najdete rajčata Strabena z 

moderního Skleníku Mutěnice, Moravský výběrový sýr z kvalitního plnotučného mléka nebo 

netradiční Arašídovou mouku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 17. 5. 2022  autor: SZIF 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Potravinářská inspekce zjistila přes 600 kg potravin z Kambodže s koktejlem pesticidů 

vč. zakázaného carbofuranu 

 

 

 

Inspektoři Státní zemědělské a potravinářské inspekce (SZPI) ve spolupráci s Celním úřadem 

Praha – Ruzyně zjistili šest zásilek potravin rostlinného původu, u kterých laboratorní rozbor 

potvrdil přítomnost koktejlu až sedmi pesticidních látek v nadlimitním množství. U dvou vzorků 

rozbor potvrdil použití velmi silného insekticidu carbofuran, který pro své nežádoucí účinky EU 

od r. 2008 zakázala. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 18. 5. 2022  autor: SZPI 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/informacni-povinnost-seznam-tabakovych-vyrobku-a-bylinnych-vyrobku-urcenych-ke-koureni.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/jaro-prinasi-nove-ocenene-vyrobky-kvalitni-rajcata-a-syry-i-osvezujici-limonady.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/potravinarska-inspekce-zjistila-pres-600-kg-potravin-z-kambodze-s-koktejlem-pesticidu-vc-zakazaneho-carbofuranu.aspx


 

 
12 

 
  

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ Z MĚSÍCE KVĚTNA Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Nákazy baktérií Salmonella ve více zemích spojené s čokoládovými výrobky – 

aktualizace šetření 

 

 

 

Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) a Evropské středisko pro prevenci a kontrolu 

nemocí (ECDC) aktualizovaly své hodnocení publikované dne 12. dubna 2022, související s 

hlášením případů onemocnění způsobených bakterií Salmonella typhimurium v řadě zemí a 

souvisejících s čokoládovými výrobky společnosti v jejím belgickém závodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 19. 5. 2022  autor: KM EFSA 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Dvojí kvalita potravin 

 

 

 

Dne 27. dubna 2021 byl ve Sbírce zákonů vyhlášen zákon č. 174/2021 Sb., který mimo jiné 

novelizuje zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších přepisů (dále jen „zákon o potravinách a 

tabákových výrobcích“). 28. května 2022 končí přechodné období pro transpozici právní úpravy 

směrnice Evropské unie do národních právních předpisů členských států. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 30. 5. 2022  autor: PEYTON legal 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Výroční zpráva Státní veterinární správy za rok 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 20. 5. 2022  autor: SVS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Výsledky kontrol medu v tržní síti za období 2009 – 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 27. 5. 2022  autor: SZPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/nakazy-bakterii-salmonella-ve-vice-zemich-spojene-s-cokoladovymi-vyrobky-aktualizace-setreni.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/dvoji-kvalita-potravin.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/vyrocni-zprava-statni-veterinarni-spravy-za-rok-2021.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/vysledky-kontrol-medu-v-trzni-siti-za-obdobi-2009-2021.aspx


 

 
13 

 
  

PŘEHLED ZAJÍMAVOSTÍ Z MĚSÍCE KVĚTNA Zdroj: www.bezpecnostpotravin.cz 

Stanovení nebezpečného výrobku: PANDA BAMBOO 12 pcs, Euro Trail 

 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví postupem podle § 6 zákona o obecné bezpečnosti výrobků č. 

102/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, stanoví jako nebezpečný tento výrobek: 

PANDA BAMBOO 12 pcs, Euro Trail; EAN kód: 8718685012301. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 31. 5. 2022  autor: Ministerstvo zdravotnictví 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Stanovení nebezpečného výrobku: PANDA BAMBOO CUPS 4 pcs, Euro Trail 

 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví postupem podle § 6 zákona o obecné bezpečnosti výrobků č. 

102/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, stanoví jako nebezpečný tento výrobek: 

PANDA BAMBOO CUPS 4 pcs, Euro Trail; EAN kód: 8718685012295. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 31. 5. 2022  autor: Ministerstvo zdravotnictví 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

http://www.bezpecnostpotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/stanoveni-nebezpecneho-vyrobku-panda-bamboo-12-pcs-euro-trail.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/stanoveni-nebezpecneho-vyrobku-panda-bamboo-cups-4-pcs-euro-trail.aspx


 

 
14 

 
 

 
 

 
 

  

TESTY 

VÝSLEDKY DALŠÍCH TESTŮ POTRAVIN 

NALEZNETE NA WWW.TESTYPOTRAVIN.CZ 

Test konzervovaných rajčat 2022 

 

 

Jak rychle vykouzlit rozumnou večeři? Třeba z těstovin a rajčatové konzervy. Těstovinami jsme 

se v našich testech už zabývali a teď přichází na řadu rajčata. Laboratoř se podívala pod víčka 

11 konzerv sekaných rajčat a hledala v nich kromě samotných rajských jablek i nežádoucí látky. 

Výsledky nepříjemně narušily delší řadu bezproblémových testů potravin. Hned čtyři výrobky 

totiž trápily nežádoucí látky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 5. 5. 2022  autor: dTest  

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

Test sušeného droždí 2022 

 

 

Ke kyprému těstu vedou dvě hlavní cesty: chemické kypřidlo a kvasnice. Minulý rok jsme v testu 

kypřicích prášků vyzkoušeli tu první. Letos jsme se rozhodli vydat po druhé cestě a prověřit 

sušené droždí. To dokáže v kuchyni zastoupit běžné chlazené kvasnice, navíc má výhodu delší 

trvanlivosti a široké uplatnění najde i v domácích pekárnách. Sušené droždí jsme opět podrobili 

sérii pekařských pokusů, jejichž výsledky nás ne vždy úplně nadchly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 6. 5. 2022  autor: dTest  

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

http://www.testypotravin.cz/
https://www.bezpecnostpotravin.cz/test-konzervovanych-rajcat-2022.aspx
https://www.bezpecnostpotravin.cz/test-suseneho-drozdi-2022.aspx


 

 
15 

 
 

 
  

NOVINKY Z OBLASTI STRAVOVÁNÍ 

Světový den hygieny rukou 

 

 

 

5. květen byl Valným shromážděním OSN ustanoven jako Světový den hygieny rukou. Proč je 

tak důležité si pořádně mýt ruce? Jaká je správná technika mytí rukou a kde nejčastěji děláme 

chyby? Co o hygieně rukou možná nevíte? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 5. 5. 2022  autor: Zdenka Macháčková 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Řízek zdražil o třetinu, smažák stojí už 158 korun. Data ukazují růst cen v hospodách 

 

 

 

Ceny v restauracích stále rostou. Kvůli nákladnějšímu provozu zdražila řada podniků v 

posledních měsících o deset až dvacet procent a k dalšímu navyšování se chystají. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 18. 5. 2022  zdroj: aktualne.cz 

 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Slibný začátek. V Česku se v prvním čtvrtletí ubytovalo 2,8 milionu turistů 

 

 

 

V prvním čtvrtletí se v Česku ubytovalo 2,81 milionu turistů. To je desetkrát více než ve stejném 

období loňského roku, který byl ovšem výrazně poznamenán covidem a protiepidemickými 

opatřeními. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 11. 5. 2022  zdroj: idnes.cz 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

Přehled krajských normativů 2022 

 

 

 

Krajské úřady už konečně zveřejnily krajské normativy. Seznamte se s nimi. Pokud nevíte, jak s 

normativy pracovat, přečtěte si současně návod a zjistěte informace o úvazcích a platech ve 

školní jídelně. Pro zajímavost si můžete také vypočítat přidělené mzdové prostředky. 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 19. 5. 2022  autor: Redakce Jidelny.cz 

 

CELÝ ČLÁNEK ZDE  

https://www.jidelny.cz/show.aspx?id=2207
https://www.socr.cz/zpravodajstvi/rizek-zdrazil-o-tretinu-smazak-stoji-uz-158-korun-data-ukazuji-rust-cen-v-hospodach
https://www.socr.cz/zpravodajstvi/slibny-zacatek-v-cesku-se-v-prvnim-ctvrtleti-ubytovalo-28-milionu-turistu
https://www.jidelny.cz/show.aspx?id=2184


 

 
16 

 
 

Hlavní hygienička podporuje povinné zavedení jednoduchého nutričního značení 

potravin 

 

 

 

Hlavní hygienička ČR Pavla Svrčinová se otevřeně postavila za zavedení povinného 

jednoduchého nutričního označování potravin na přední straně obalu. „Určitým skupinám 

obyvatel to může výrazně pomoci v orientaci v tom, co by měli a neměli jíst,“ uvedla na kulatém 

stole k roli výživy a transparentního označování potravin ve vztahu k zdravotní prevenci české 

populace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato zpráva byla zkrácena. 

vydáno: 26. 5. 2022  zdroj: zdravotnickydenik.cz 

CELÝ ČLÁNEK ZDE 

NAŠE SLUŽBY 

• ZNAČENÍ POTRAVIN 

• ZNAČENÍ SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ 

• VÝPOČET VÝŽIVOVÝCH HODNOT 

• OBALOVÝ DESIGN 

• TESTOVÁNÍ POTRAVIN 

• STÁTNÍ INSPEKCE 

• AUDITY 

• HACCP 

• INOVACE 

 

NOVINKY Z OBLASTI STRAVOVÁNÍ 

https://www.socr.cz/zpravodajstvi/hlavni-hygienicka-podporuje-povinne-zavedeni-jednoducheho-nutricniho-znaceni-potravin

